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1. Az értekezésben gyakran előforduló rövidítések jegyzéke

2D - két dimenzió

3D - három dimenzió

APBI - gyorsított részleges emlőbesugárzás („accelerated partial breast irradiation”)

BT - brachyterápia

CDS - konformális dozimetriai rendszer („conformal dosimetry system”)

CI - lefedési index („coverage index”)

COIN - konformális index („conformal index”)

CT - számítógépes rétegvizsgáló eszköz („computer tomograph”)

CTV - klinikai céltérfogat („clinical target volume”)

D90 - a céltérfogat 90%-át besugárzó dózis

Dmax - maximális dózis

Dmin - minimális dózis

Dbőr - maximális bőrdózis

Dtüdő - maximális tüdődózis

Dszív - maximális szívdózis

DNR - dózisegyenetlenségi hányados („dose non-uniformity ratio”)

DHI - dózishomogenitási index („dose homogeneity index”)

DVH - dózis-térfogat hisztogram („dose-volume histogram”)

EI - külső térfogati index („external volume index”)

ESTRO- Európai Sugárterápiás Társaság („European Society for Therapeutic Radiology and

Oncology”)

GEC - Európai Curie-terápiás csoport („Groupe Européen de Curiethérapie”)

GO - geometriai optimalizálás

GOS - geometriailag optimalizált rendszer („geometrically optimized system”)

GRO - grafikus optimalizálás („graphical optimization”)

HI - homogenitási index („homogeneity index”)

HIPO - hibrid inverz tervezés és optimalizálás („hybrid inverse planning & optimization”)

HDR - nagy dózisteljesítmény („high dose rate”)

ICRU - Sugárzási Mértékegységek és Mérések Nemzetközi Bizottsága („International

Commission on Radiation Units and Measurements”)

IMRT - intenzitásmodulált sugárterápia („intensity modulated radiation therapy”)
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LDR - alacsony dózisteljesítmény („low dose rate”)

MCD - átlagos középponti dózis („mean central dose”)

MTD - minimális céltérfogat dózis („minimum target dose”)

MSB - MammoSite brachyterápia

OI - túldozírozási térfogati index („overdose volume index”)

PDS - Párizs-i dozimetriai rendszer („Paris dosimetry system”)

PTV - tervezési céltérfogat („planning target volume”)

RTG - röntgen

SSDS - léptető forrásos dozimetriai rendszer („stepping source dosimetry system”)

VxGy - x Gy-vel besugarazott térfogat cm3-ben

Vxx - a szervtérfogatnak a referenciadózis xx %-val besugarazott százaléka
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2. Bevezetés

A radioaktivitás (1896, Becquerel) és a rádium (1898, Pierre és Marie Curie)

felfedezése után már néhány évvel, 1901-ben rádiummal végezték az első sugárkezelést, és

ezzel elkezdődött a brachyterápia (BT) máig tartó története. Kezdetben a rádiumot használták

BT-s kezelésekre, de 1934-ben a mesterséges radioaktivitás felfedezése (Irene Curie és

Frederick Joliot) új lehetőségeket nyitott a sugárforrások terápiás alkalmazásában. A „brachy”

görög szó magyarul rövidet jelent, és ez utal a kezelés jellegére. Ugyanis brachyterápia során

a radioaktív sugárforrásokat közvetlenül a daganatba vagy annak közelébe helyezik el,

melynek következménye, hogy a források közelében nagy dózisok szolgáltathatók ki

céltérfogatra a közelben lévő normál szövetek vagy védendő szervek alacsony dózisterhelése

mellett. Ezt a sugárforrások körül kialakuló kedvező tulajdonságú dózisviszonyok teszik

lehetővé, amelyek alapvető geometriai és fizikai törvényszerűségekből adódnak. A BT egyik

formája az interstitialis (szövetközi) BT, melynek során a sugárzó izotópok műtéti úton

elhelyezett tűk vagy katéterek segítségével kerülnek a besugárzandó szövetbe (daganatba).

Ezt a sugárterápiás kezelési módszert tűzdelésnek is hívjuk.

Az interstitialis BT történetének kezdetekor a megfelelő elméleti ismeretek hiányában

az izotópokat csupán tapasztalati úton szerzett megfigyelések alapján használták. Később a

fizikai dozimetria megalapozását követően különböző dozimetria rendszereket dolgoztak ki,

melyek kötött szabályokat írtak elő a források térbeli elrendezésére, a besugárzási időre és a

dóziselőírásra. Azonban megfelelő képalkotó eljárások hiányában ezek a dozimetriai

rendszerek individuális besugárzástervezésre, illetve besugárzásra csak korlátozottan voltak

használhatók.

Az elmúlt évtizedek technológiai fejlődése a sugárterápián belül a brachyterápiában is

olyan új besugárzási lehetőségek megjelenéséhez vezetett, melyek már túllépnek a klasszikus

dozimetriai rendszerek keretein. Új kisméretű, de nagy aktivitású sugárforrások kifejlesztése

(pl. Ir-192), a távvezérelt utántöltéses („afterloading”) technika megjelenése, a metszetképal-

kotó eljárások, valamint a számítógépes besugárzástervezés alkalmazása a hagyományos ke-

zelésektől jelentősen eltérő besugárzási módszerek klinikai bevezetését tették lehetővé [1-4].

Dozimetriai szempontból nagy előrelépés volt a nagy dózisteljesítményű („high dose

rate”, HDR) léptető sugárforrásos, utántöltéses (afterloading) besugárzókészülékek

megjelenése a múlt század 60-as éveiben. HDR-ről akkor beszélünk, amikor a dózis-

teljesítmény nagyobb, mint 12 Gy/h. Ezekben a készülékekben egy 370 GBq (10 Ci) kezdeti
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aktivitású, kisméretű (0,9 x 3,5 mm) zárt sugárforrás van, amit a hozzáforrasztott fém huzal

léptető motorral történő mozgatásával lehet a katéteren/applikátoron belül a megfelelő

pozícióba eljuttatni [1]. Ennek a technikának egyik előnye, hogy az applikátorok/katéterek

betegbe történő elhelyezésekor a sugárforrás az afterloading készülékben egy sugárvédett

tároló egységben van, és ezért a személyzetet gyakorlatilag nem éri sugárterhelés. A kezelés

indításakor a személyzet kívülről, távvezérléssel jutattja a sugárforrást az applikátorba vagy

katéterbe (utántöltéses eljárás). A besugárzás alatt csak a beteg tartózkodik a sugárvédett

kezelő helyiségben, a személyzet kívülről felügyeli a kezelést. A HDR afterloading technika

másik előnye, hogy a léptető mozgatási technika következtében a sugárforrás különböző

pozíciókban különböző ideig tartózkodhat a katéterekben, így a változó besugárzási idők

használatával az eredő dóziseloszlás alakja bizonyos határok között tetszőlegesen alakítható.

A sugárforrás megállási idők manuálisan is megadhatók, de a gyakorlatban a meghatá-

rozásukra különböző számítógépes dózisoptimalizáló módszereket fejlesztettek ki, melyek

eltérő módon befolyásolják a dóziesloszlások homogenitását és konformalitását.

Az interstitialis BT alkalmazási területe elsősorban a fej-nyak-, lágyrész-, emlő- és

prosztatadaganatok sugárterápiás kezelése, amely lehet a külső sugárterápiát kiegészítő ún.

„boost” besugárzás vagy egyedüli BT. Utóbbi esetben a beteg csak BT-s kezelésben részesül.

Hazánkban nagy múltja van az interstitialis emlő BT-nak. Kisfaludy Pál [5] már az 1930-as

években végzett emlőtűzdeléseket rádiumtűkkel. A HDR utántöltéses eljárással végzett

emlőtűzdelésekről hazánkban elsőként Mayer és mtsai. [6] számoltak be az 1990-es évek

elején.

A brachyterápiás források közvetlen közelében mindig nagy dózisok alakulnak ki, de

ezek csak kis térfogatokra korlátozódnak, és ezért általában nem okoznak súlyos mellék-

hatásokat. Más a helyzet akkor, amikor nagyobb térfogatokban alakulnak ki magas dózisok,

mert ez a radionekrózis kialakulásának a kockázatát növeli. Ezt elkerülendő, az interstitialis

tűzdelések egyik célja, hogy a besugárzandó térfogatban lehetőség szerint minél homogénebb

dóziseloszlás jöjjön létre. Különösen fontos ez az emlőmegtartó műtétet követő BT-s

besugárzásoknál. A megfelelő brachyterápiás kezelés további követelménye a céltérfogat

lehető legnagyobb részének az előírt dózissal történő besugárzása (dózislefedettség), a

körülötte levő ép szövetek dózisterhelésének a minimalizálása mellett. A gyakorlatban ez azt

jelenti, hogy az előírt dózisnak megfelelő izodózisgörbe, ill. felület követi a céltérfogat térbeli


[…]


intraoperatív tervekhez képest. A csökkenés mértéke nagyobb a szabad sugárforrásos

technikánál.

11. Prosztatadaganatok BT-s kezelésénél az Ir-192 HDR technikával végzett tűzdelésekkel

konformálisabb és homogénebb dóziseloszlások alakíthatók ki, mint az alacsony aktivitású

I-125 sugárforrásokkal végzett végleges beültetéses módszerrel. Továbbá, a HDR-es

módszerrel jobban kímélhető az urethra és a rectum.

A helyesírás ellenőrzésére az MTA Nyelvtudományi Intézete szabályzatát

(http://helyesírás.mta.hu/helyesiras/default/index) használtam.
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11. Összefoglalás

Az utóbbi évtized klinikai eredményei alapján korai stádiumú emlődaganatoknál

szelektált betegcsoportban elfogadottá vált a részleges emlőbesugárzás. Ennek egyik formája

a brachyterápiás tűzdelés, melyet leggyakrabban léptető sugárforrásos HDR afterloading

technikával végeznek. Ez a módszer dozimetriai szemponból sok új lehetőséget nyújt,

különösen a dóziseloszlások konformalitása és homogenitása, valamint a céltérfogat körüli

normálszövetek és védendő szervek dózisai tekintetében. Ezért választottam doktori

értekezésem témájának a brachyterápiás tűzdelések dozimetriai vizsgálatát.

Tudományos munkám kezdetén a dóziseloszlások konformalitásának maximalizálá-

sához meghatároztam az optimális aktív besugárzási hosszakat és megállapítottam, hogy azok

a tűzdelési geomteriától és az optimalizálás módjától is függnek. Az eredményeket felhasz-

nálva négyféle optimalizálási módszert hasonlítottam össze, és megállapítottam, hogy a

hagyományos Párizs-i dozimetriai rendszerrel homogén, de nem elegendően konformális

dóziseloszlások hozhatók létre (DNR=0,25; COIN=0,34). Bemutattam, hogy a CT-alapú 3D-s

brachyterápiás tervezéseknél az ICRU által javasolt dózishomogenitási paraméterek nem

jellemzik megfelelően a térbeli dóziseloszlásokat és helyettük DVH alapú dózis-térfogat

paramétereket kell használni. Dozimetriailag igazoltam, hogy optimalizálási módszerekkel

javítható a dóziseloszlások minősége, de a rossz tűzdelési geometriát nem lehet velük teljesen

kompenzálni. Klinikailag minden szempontból elfogadható emlőtűzdelések csak két CT

vizsgálat (tűzdelés előtti és utáni) alkalmazásával érhetők el. Adatokkal igazoltam, hogy

ebben az esetben átlagosan a céltérfogat 92%-a kapja meg az előírt dózist, miközben a

dózishomogenitára jellemző DNR értéke 0,32. Dóziseloszlások összehasonlításával bemutat-

tam, hogy inverz optimalizálással ezek a dozimetriai paraméterek úgy javíthatók, hogy

közben a védendő szervek dózisa csökken. Az emlőtűzdelés és külső besugárzás dozimetriai

összehasonlításával megállapítottam, hogy a céltérfogat megfelelő besugárzása mellett a

tűzdelésekkel jobban kímélhetők a védendő szervek. A brachyterápia és az IMRT össze-

hasonlításakor az alábbi eredményeket kaptam: azonos oldali emlő V90 = 3,6% vs. 4,8%,

azonos oldali tüdőre D1cm3 = 39,0% vs. 54,3%, bőrre D1cm3 = 60,2% vs. 87,8%, bordákra D1cm3

= 45,6% vs. 69,3%. Kvalitatív és kvantitatív módszerekkel bemutattam a céltérfogat-

meghatározás pontatlanságát részleges emlőbesugárzásnál, majd vezetésemmel európai

ajánlásokat dolgoztunk ki a kontúrozások egységesítése céljából. Emlődaganatok

brachyterápiájánál megvizsgáltam a ballon applikátorral történő kezelések dozimetriai
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tulajdonságait. Megállapítottam, hogy a gömbhéjszerű céltérfogat miatt a daganat körüli ép

sebészi szél nagysága a különböző irányokban nem vehető figyelembe ballon applikátoros

beugárzásoknál, valamint bemutattam, hogy a bőr és tüdő maximális dózisa nagyobb, mint a

szövetközi tűzdeléseknél (bőr: 97% vs. 45%, tüdő: 66% vs. 54%).

Kis kockázatú prosztatadaganatok kezelésénél a permanens izotópbeültetéses technika

ma már standard kezelésnek számít, de a monoterápiás HDR technikát csak klinikai vizsgála-

tok keretében végzik. Dózistervek elemzésével megállapítottam, hogy a kötött sugárforrások-

kal szemben szabad sugárforrásokkal konformálisabb dóziseloszlások hozhatók létre, és

kisebbek a védendő szervek dózisa (COIN: 0,70 vs. 0,63; urethra D10: 124,5% vs. 135,3%;

rectum D2cm3 81,5 Gy vs. 98,2 Gy). Az izotópbeültetés után négy héttel készített CT/MR alapú

posztimplantációs tervek elemzésével megállapítottam, hogy az intraoperatív tervekhez képest

a céltérfogat dózisellátottsága romlik, de a dóziseloszlások homogénebbek lesznek. Adataink

alapján a változások mértéke szabad sugárforrásoknál kisebb volt. Randomizált vizsgálatba

bevont betegek adatai alapján megállapítottam, hogy prosztatatűzdelésnél HDR technikával

homogénebb és konformálisabb dóziseloszlások hozhatók létre, mint az izotópbeültetéses

LDR módszerrel, továbbá a védenedő szervek is jobban kímélhetők.
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12. Köszönetnyilvánítás

Tudományos munkám során, a témából adódóan több orvos munkatársammal is szoros

szakmai együttműködést kellett kialakítanom. Hálás vagyok mindannyiuknak a közös

munkáért.
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