OPPONENSI VÉLEMÉNY

Dr .Major Tibor: Dóziseloszlások kvantitatív elemzése emlő és prosztata daganatok

brachyterápiás tűzdeléseinél: a Párizs-i dozimetriai rendszertől a képvezérelt, inverz

optimalizálásig című MTA Doktora pályázatáról.

A Szerző a MTA doktori értekezését 116 oldalon fejti ki,benne az Irodalomjegyzék,együtt

saját közleményeivel,de külön is feltüntetve a munka alapjául szolgáló dolgozatait és könyv

fejezeteit.Az értekezésben gyakran előforduló rövidítések jegyzéke jól áttekinthető,a végén

szokás szerint a köszönetnyilvánítással,de előtte még igen rövid összefoglaló kiemeli a Szerző

tudományos munkájának korábbi és újabb eredményeit a vizsgált két lokalizációban,igen

ügyes megoldás.Ebben az egyes dozimetriai rendszerek,sugárforrások(kötött/szabad),és

brachyterápiás applikátorok(ballon,vagy tű) kerülnek bemutatásra előnyeikkel/hátrányukkal.

Talán ide kívánkozik megjegyzésem is,miszerint a ballon brachyterápia nem tekinthető

brachyterápiás tűzdelésnek. A pályázat nyelvezete kifogástalan,a magamfajta klinikus

számára is jól érthető,jelezve,hogy a sugárterápiában a klinikus,sugárfizikus (esetenként

sugárbiológus,informatikus) „egy hajóban eveznek „.A Szerző a helyesírás ellenőrzésére a

MTA Nyelvtudományi Intézetének szabályzatát használta,elkerülendő főleg az idegen szavak

írása körül néha előálló polémiát.

A pályázat értékelését tulajdonképpen az opponens előtt már elvégezték a sugárterápiát

jelenleg meghatározó folyóiratok (Radiother Oncol.,Strahlenth Onkol.,Acta Oncol.stb.)

lektorai,hiszen a Szerző munkatársaival ezekben a folyóiratokban már korábban közölte

maradéktalanul vizsgálatainak/méréseinek fontosabb részeit és eredményeit. Major dr.a

témában még 2017-ben is publikál (az értekezés beadásának éve), jelezve,hogy kutatását

mind a mai napig folytatja,ugyanakkor nem feledkezik meg magyar nyelven is beszámolni a

kutatás eredményéiről(Pl.Magy Onkol).Az opponens azáltal is szerencsés helyzetben

van,mert a Szerző egyik munkatársának, dr.Polgár Csabának MTA doktori értekezését is

bírálhatta,így az emlőrák brachy/teleterápiájának klinikusi aspektusait és eredményeit

részleteiben is megismerhette.

A disszertáció felépítése logikus,megfelel mindenek előtt a szakfolyóiratok által megkívánt

szerkezetnek. A Bevezetés fejezetben a szövetközi vagy interstitialis brachyterápia(BT)

korábbi korszakait is megemlíti és elvezet a manapság használatos technikákig,fokuszálva a

dóziseloszlások mérésének lehetőségeire nagy és alacsony dózisteljesítmény(high dose

rate:HDR,low dose rate:LDR) használata esetén. Vezér elv a BT különböző technikáival és

módszereivel elérhető optimális dózis homogenitás és lefedettség elérése az ehhez

szükséges képi diagnosztikával applikáció előtt,közben,utána(UH,CT,esetleg MRI). Dicséretes

módon a Szerző megemlékezik Kisfaludy Pálról is,aki az 1930-as években korszakos klinikai

munkát végzett szövetközi BT-vel emlőrákokban,szinte dozimetria nélkül .A munka további

része átvezet a Célkitűzések fejezetbe,amiben a Szerző felsorolja,hogy saját munkája, illetve

kutatása a dóziseloszlások elemzésében miként változott az idővel és az újabb technikák

bevezetésével az Országos Onkológiai Intézetben(O.O.I),amit nevezhetünk egyfajta BT-s idő

utazásnak is .A Vizsgálatok és módszerek fejezetben a sugárterápiában általában

használatos paraméterek leírása után a Szerző áttér munkájának talán legelmélyültebb

részére,hagyományos és optimalizált dozimetriai rendszerrel készített besugárzási terveket

emlő BT-nál,tűzdelés és ballon applikátor technikával,mely utóbbi egy európai,prospektív

fázis 2 vizsgálat volt. Ebben súlyponti szempont a CT-alapú tervezés által nyújtott előnyök

bemutatása. A GEC-ESTRO emlődaganat munkacsoportjával Major dr.klinikus munkatársaival

részt vettek a részleges emlő BT/teljes emlő randomizált vizsgálatában is, amiben a 90 %-os

lefedettség,dózis-térfogat,védendő szervek sugárterhelése kiemelt szempontok voltak. A

nemzetközi és magyarországi vélemény különbségek feloldását is szolgálja a BT versus

konformális,versus intenzitásmodulált sugárterápia összehasonlítása részleges emlő

besugárzásban.A betegkiválasztásnál,kontúrozásnál,besugárzás tervezésnél a GEC-ESTRO

ajánlását vették figyelembe, ezáltal a nemzetközi szakirodalom is hivatkozik munkájukra!

Igen szellemes a CTadatok alapján kontúrozó klinikusok munkájának felmérésére szolgáló

GEC-ESTRO-val a vizsgálatuk és ezek kvantitativ elemzése a PTV-re vonatkozóan.Ennek

eredményeként a céltérfogat kontúrozására BT-ben ajánlásokat fogalmaztak meg,függően a

műtéti technikától.

Major dr.Magyarországon megkülönböztetett helyzetben van azáltal,hogy a prosztata BT

jelenleg elfogadott minden módszerének és technikájának részese lehet,a sugárfizikus

oldalról. Ő él is ezzel a lehetőséggel,HDR afterloading technikával és véglegesen beültetett

LDR sugárforrásokkal(szabad/kötött) vizsgálataik a dózis/térfogat,dóziseloszlás

vonatkozásában nagy segítséget ad klinikusoknak,mindenek előtt a dózis korlátok

beállításában(UH kép alapján áttervezés).A posztimplantációs dozimetria CT és MR képek

fuziojával LDR BT-ben az O.O.I. rendkívüli lehetőségét is igazolja,vizsgálatuk igen tanulságos.

Hasonlóan érdekes a 145 Gy LDR és 19 Gy HDR BT kvantitatív összehasonlítása az

intraoperatív képek alapján,ami randomizált vizsgálatnak tekinthető. Talán ide kívánkozott

volna egy rövid sugárbiológiai értékelés/hivatkozás a két egymástól jelentősen eltérő dózis

magyarázatára hatás/mellékhatás relációban annak ellenére,hogy Major dr.sugárfizikus!

Az Eredmények fejezetben jól megítélhető a Szerző munkájának mennyisége és minősége.

Az igen sok mérésekből/számításokból ,CT képek közvetítette információk közül önkényesen

azokat sorolom fel,melyeket különösen originálisnak tartok és a klinikus számára

megkülönböztetett jelentőséggel bírnak.

1.”Hagyományos és optimalizált dozimetriai rendszerek összehasonlítása CT-alapú

emlőtűzdeléseknél”az aluldozírozás,dózis homogenitás és konformalitás vonatkozásban

hasznos információkat szolgál .Magamfajta klinikusnak az üzenet,mind a négy rendszerben

meg van az alul/felül dozírozás veszélye,az eltérő konformalitás. Talán egyénenként

döntendő el,esetleges késői sugárkárosodás,vagy a kiújulás tűnik a nagyobb veszélynek .A

beteg életkora,esetleges kísérő betegségek is befolyásolják a döntést.

2.” ICRU ajánlások és CT-alapú tervezés” kritikájában megállapítást nyert, hogy a dózis

homogenitási paramétereknek már nincs olyan fontos szerepe a CT-n alapuló 3 D-s

tervezésben.

3.”Dozimetriai elemzések randomizált klinikai vizsgálatban végzett emlőtűzdeléseknél”49

beteg un. gyorsított, részleges BT-vel végzett saját vizsgálatai megerősítik a szakiradalomban

is közöltekkel,miszerint nem eldöntött,hogy a V 100 vagy a D 90 paraméter jellemzi jobban a

lefedettséget,ugyanakkor a két paraméter nem független egymástól . Rendkívül fontos

megállapítás!

4.”Emlő tűzdelés vs. konformális külső besugárzás illetve intenzitás modulált

sugárterápia”vizsgálat eredménye sokunk számára szolgál hasznos információval.A

konformális technika esetén nyílván a besugárzott térfogat nagyobb,mint BT-vel,légzés

kapuzás nélkül nagyobb a biztonsági zóna. Ami viszont ennél is fontosabb,hogy ugyanakkor

az előírt dózissal a PTV 92% versus 69% volt besugarazva .Intezitásmodulált technika esetén

99,7%-os a PTV lefedettség,szemben a BT 91%-értékével szemben és ugyanakkor nagyobb

térfogatban,tehát a konformalitás rosszabb! A dózis-térfogat paraméterek a normál

emlőszövetre,azonos oldali tüdőre,bordákra,bőrre vonatkozóan a BT esetén

kedvezőbbek,szemben a szívre vonatkozóan,ahol az valamivel rosszabb.

5.”Ajánlások céltérfogat meghatározásra és kontúrozására emlő tűzdeléssel végzett

részleges emlőbesugárzásánál”egy nemzetközi együttműködésben végzett vizsgálat

eredménye alapján állították össze,szélesebb kőrben lenne célszerű az ismertetése.

6.A Szerző a prosztatatűzdeléssel kapcsolatos kutatása magába foglalja az LDR

permanens(szabad vs.kötött)sugárforrás általános dozimetriáját intraoperatív és

posztimplantációs tervek alapján,valamint a LDR és HDR technika dozimetriai

összehasonlítását. Ez utóbbira vonatkozóan a klinikumban is tapasztaltak nyernek

igazolást,mivel a permanens LDR technikával a nagyobb dózissal(150% és200%) besugárzott

térfogatok igen nagyok voltak( dózis inhomogenitás),és a dóziseloszlások konformalitásában

is a HDR technika lényegesen kedvezőbb. A korai/késői sugárkárosodások, illetve recidívák

száma is ezzel magyarázható! Visszatérő kérdés,a posztimplantációs LDR seedek mozgása

alapján van-e tapasztalatuk a sugárkárosodások/recidívák alakulását illetően. Mi a

sugárfizikus erre vonatkozó álláspontja(Pl. kevesebb vagy több seed,más geometriájú

applikáció)? Nyilván ez egy komplex kérdés ,ami érintheti az LDR technika indikáció körét

is(pl. prosztatatérfogat függő az LDR/HDR ,illetve az intenzitás moduláció indikációja).

A Megbeszélés fejezetben a Szerző a témában a szakirodalomban közöltekkel

„ütközteti,esetenként harmonizálja „ eddigi kutatásainak eredményeit. Tulajdonképpen egy

un. idő utazásnak is részesei vagyunk,mivel Pl.a 2000-es évek elején a CT-n alapuló tervezés

még nem volt a klinikai rutin része,ezáltal is megkülönbeztetünk klasszikus és optimalizált

un. képvezérelt(CT,esetleg MR) brachyterápiát. Ezáltal a sugárkezelés sugárfizikai háttere

javul,a klinikus biztonsága nő, amivel esetleg dózis emelésre is gondolhat. A fejezetben több

helyütt láthatunk közleményekből át vett táblázatokat,benne az O.O.I vagy Major dr.és

neves külföldi szerzők adataival .Ezek között szerepel az igen eredeti oszlop diagram

is,miként javult a dóziseloszlások konformalitása a tervezési technikákkal.A szerző igen bölcs

megállapítást tesz,miszerint „A külső és brachyterápiás besugárzások objektív

összehasonlítása a különböző dóziselöírási módszerek és eltérő dózis homogenitási

viszonyok miatt nem egyszerű „,de az opponens hozzáteszi,törekedni kell annak

ellenére,hogy Pl.BT-ben szervmozgások nincsenek,ezáltal a céltérfogat is kisebb,ugyanakkor

a sugárforrás körül nagyobb a dózis grádiens. A külső besugárzás képvezérléssel és légzés

kapuzással nyilván átírja az erre vonatkozó korábbi dogmáinkat,melyben a sugárbiológia is

segítségünkre van! Itt többek között a „hagyományostól eltérő frakcionálásra „

hypofrakcionálásra gondolok egész emlő vagy részleges emlő,prosztata besugárzásában.

Talán itt is kiemelhető az a magasan idézett tanulmányuk,amiben a HDR BT-t hasonlítják

össze az intenzitásmodulációval(IMRT)dozimetriai alapon részleges emlőbesugárzásban.

Ugyanakkor teljessé teszi az összehasonlítást,hogy idézi a VMAT és BT-s technikák

összehasonlításának eredményeit a PTV ellátottság,környezet dózis terhelés

vonatkozásában,mely alapján megállapítható,hogy a külső besugárzás újabb fejlesztésével a

két technika közötti dozimetriai különbségek minimálisak,ami nyilván a klinika gyakorlatra is

kihat.A szerző helyesen teszi,nemzetközi tanulmányok tükrében is rámutat, a részleges emlő

besugárzásban a céltérfogat kijelölésében nagy szerepe van a szakmai tapasztalatnak

is,irányelveiket a GEC-ESTRO emlőrák munkacsoport részeként rögzitették.

A Szerző a fejezetben a nemzetközi adatok tükrében ismerteti saját vizsgálatuk eredményét

szabad és kötött sugárforrásokkal prosztata BT-ben .Eredményeik arra utalnak,hogy szabad

sugárforrás esetén a konformalitás jobb,homogenitásban nem volt különbség a két technika

között. Nem mindenki osztja ezt a véleményt,melynek valószínű oka a tűzdelési

módszerben,sugárforrás elhelyezési technikában van. Mindenesetre igen lényeges az a

megállapításuk,hogy a beültetés után 4 héttel jelentősen megváltoznak a dozimetriai

viszonyok! Ugyanakkor nem mindenki van ezen a véleményen!

Következtetések és az eredmények alkalmazhatósága a klinikai gyakorlatban a munka

leglényegesebb részeit kiemelő fejezet jól demonstrálja,hogy Major dr. nem elméleti

kutatást folytat,hanem a klinikusokkal és informatikusokkal integráltan, beteg centrikusan.

Mind a 11 pontban leírtak jól tükrözik az értekezésben leírtakat. Az ismertetés helyett talán

forma bontóan inkább kérdéseket teszek fel a Jelöltnek.

1.Lát-e lehetőséget az elkészült tervekből egy un. könyvtár létrehozására a HDR BT-

ben,amivel a besugárzás tervezése gyorsabbá válik(azonos CTV/PTV/anatómia)?

2.Kontúrozási gyakorlat/vizsgálat prosztata rákban,nagyon izgalmas kérdés,függően a

rendelkezésre álló technikától(LDR-HDR BT,ill. külső besugárzás VMAT-al,légzés kapuzással

stb.).Terveznek-e ebben a lokalizációban is a klinikusok CTV/PTV kijelölésének szokásait

vizsgálni?

3.Prosztata BT-ben a beültetés után 4 héttel jelentősen megváltoznak a dozimetriai

viszonyok(saját vizsgálatok). Ugyanakkor más vizsgáló nem talált lényeges különbséget az

intraoperatív versus posztimplantációs tervek között. Hol az igazság?

4.A fentiek ismeretében javasolható-e J 125 BT indikáció körének további szűkítése?

5.Megitélése szerint prosztata BT-ben a késői sugár károsodásokat mikor lehet megítélni a

két eltérő technikában(LDR permanens 145 Gy-HDR egy frakcióban 19 Gy)?

6.Osztja-e az opponens véleményét a Mammo Site korlátaival kapcsolatban, miszerint az

indikációs köre igen szűk ennek a technikának? Emlő tumorok APBT-en is ritkán adódik gömb

alakú CTV/PTV.

A fentiek alapján Major dr. kiemelkedően fontos megállapításai közül az alábbiakat emelném

ki,előre bocsájtva azt a lényeges vonatkozást is,miszerint Magyarországon már az 1990-es

évek óta szinte egyedül álló munkát végzett a BT majd minden technikájának

kutatásában,melyet számtalan közleményben/előadásban ismertetett.

1.CT-alapú szövetközi brachyterápiában a tervek értékelésénél az ICRU által javasolt dózis

homogenitási paraméterek használata ma már elavult..

2.Az irodalomban elsőként számolt be a két CT vizsgálaton alapuló konformális emlő

tűzdeléssel szerzett tapasztalatokról és eredményekről.

3.Részleges emlő besugárzásban a műtéti üreg körberajzolása és a céltérfogat

meghatározása nagy egyéni pontatlanságot mutat a kontúrozok között,melyet egyszerű

irányelvek követésével csökkenteni lehet/kell.

4.Prosztatadaganatok permanens,LDR I 125 BT-s tűzdelésében négy héttel az implantáció

után készített tervekben a dózis homogenitás javulása mellett a konformalitás szignifikásan

csökken az intraoperatív tervekhez képest.

5.Prosztata daganatok BT-s kezelésében az Ir-192 HDR tűzdelésekkel konformálisabb és

homogénabb a dóziseloszlás,mint a I-125 LDR permanens tűzdelés esetén.

Mindezeket figyelembe véve,a doktori munkát nyilvános vitára alkalmasnak tartom.

Budapest,2018-08-19.

Dr.Mayer Árpád

MTA doktora